1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家藥品監督管理局的網站，全文可參閱

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210312150925118.html）

附錄

国家药监局关于医疗器械主文档登记事项的公告（2021 年第 36 号）

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗

器械创新的意见》、国务院《关于改革药品医疗器械审评审批制度的意见》精神，进一步提高

医疗器械审评审批质量，建立更加科学高效的审评审批体系，鼓励创新，方便医疗器械生产企

业选择原材料和关键元器件，简化注册申报，现将境内第三类和进口第二类、第三类医疗器械

主文档登记有关事项公告如下：

一、医疗器械主文档内容主要涉及医疗器械原材料等。医疗器械注册申请人应当指导并

协助主文档所有者按照医疗器械注册申报资料相关要求建立主文档。医疗器械注册申请人对其

申报的医疗器械负全部责任。

二、医疗器械注册申请人在中华人民共和国境内提出的进口第二类、第三类及境内第三

类医疗器械（含体外诊断试剂）注册、变更、临床试验审批等申请事项中所引用主文档的登记，

适用于本公告。

三、国家药品监督管理局医疗器械技术审评中心（以下简称器审中心）建立医疗器械主

文档登记平台（以下简称为登记平台）与数据库。主文档所有者可通过登记平台按本公告要求

提交主文档登记资料，登记后获得主文档登记编号。器审中心待关联医疗器械提出注册相关申

请后对主文档资料一并审评。

四、医疗器械主文档的登记为自愿行为。境内主文档所有者可自行申请登记。进口（含

港澳台地区）主文档所有者应当委托境内代理机构申请登记。主文档登记资料均需经过主文档

所有者签章，包括医疗器械主文档登记（更新）申请表及其随附登记资料和技术资料。外文文

件还需提供简体中文翻译件（中文翻译件可由境内代理机构签章）。

五、主文档登记资料及签章等内容适用于医疗器械注册电子申报相关要求。主文档所有

者或其代理机构申领 eRPS 系统配套使用的数字认证证书（Certificate Authority，CA）后，在电

子申报系统中提交医疗器械主文档登记申请表（附件 1）或医疗器械主文档登记更新申请表（附

件 2）、申请表随附登记资料、技术资料等登记资料。资料提交成功后，器审中心向主文档所有

者或其代理机构发送医疗器械主文档登记回执（附件 3）。登记回执仅证明主文档存档待查，供

医疗器械产品注册等申报事项引用。国家药监局器审中心将适时在其官方网站公开主文档登记

相关信息（附件 4），以便于公众查询。

六、申请登记的医疗器械主文档登记资料形式要求见附件 5。

七、已登记的医疗器械主文档内容发生变化时，主文档所有者可申请登记资料的更新。

医疗器械主文档登记更新申请表见附件 2。

八、医疗器械主文档登记具体要求详见《医疗器械主文档登记相关事项说明》（附件 6）。

各省、自治区、直辖市药品监督管理局可根据实际情况参照本公告开展境内第二类医疗

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20210312150925118.html

2

器械主文档登记事项。

本公告自发布之日起实施。

特此公告。

附件：1. 医疗器械主文档登记申请表

2. 医疗器械主文档登记更新申请表

3. 医疗器械主文档登记回执

4. 医疗器械主文档登记相关信息

5. 医疗器械主文档登记资料形式要求

6. 医疗器械主文档登记相关事项说明

国家药监局

2021 年 3 月 5 日

3

附件 1

医疗器械主文档登记申请表

声明

申请人保证：

①本申请表内容及所提交资料均真实、来源合法，未侵犯他人权益。

②专利权属声明：我们声明，本申请对他人专利不构成侵权。

③对于本表中所填写的内容，同意公开。

如查有不实之处，我们承担由此导致的一切法律后果。

登记事项

1.本登记申请属于（单选）：

□境内登记□进口登记

2.登记事项中文名称：

3.登记事项原文名称（如有）：

4.登记事项规格（如适用）：

5.登记事项描述（公开内容）：

6.质量标准：□采用国家标准或者行业标准

如有，标准名称：标准号：

□中华人民共和国药典： 版 ○生物制品规程： 版

□自拟：

□其他：

需要备注的内容（如有）：

4

7.境内登记主文档所有者：

所在省份/直辖市/自治区：

中文名称：

统一社会信用代码：

法定代表人：           职位：

住所：                邮编：

生产地址：            邮编：

通讯地址：             邮编：

申请负责人：           职位：

联系人：             职位：

电话：              传真：

电子邮箱：            手机：

法定代表人或其指定授权人（签名）：

（加盖公章处） 年 月 日

8.进口登记主文档所有者：

中文名称：

英文名称：

原文名称：

住所：（中文/英文/原文）：

生产地址（中文/英文/原文）：

国家或地区：

申请负责人：             职位：

电话：                传真：

电子邮箱：

申请负责人或其指定授权人（签名）：

（盖章处，如有） 年 月 日

5

9.进口登记主文档所有者代理机构：
所在省份/直辖市/自治区：
中文名称：
外文名称：
统一社会信用代码：
法定代表人：             职位：
住所：                  邮编：
通讯地址：              邮编：
申请负责人：             职位：
联系人：               职位：
电话：                传真：
电子邮箱：              手机：
法定代表人或其指定授权人（签名）：

（加盖公章处） 年 月 日

10. 拟登记内容在境内已上市医疗器械中的应用史：
应用情况的描述：

医疗器械名称：
注册相关申请受理号：
医疗器械注册证号（临床试验批件号）：
（点击+号可添加医疗器械产品）

11.备注：

6

医疗器械主文档登记申请表填写
及随附登记资料说明

1.登记事项名称：指登记事项的主要关键词。若登记事项为医疗器械原材料，则登记事

项名称应包含具体的原材料名称，如：“硅橡胶原材料主文档”。
2.原文名称：进口登记时本项为必填项目。
3.登记事项描述：指登记事项的简单描述，此内容为公开内容。
4.质量标准：指本项登记申请所提交标准的来源或执行依据。如有适用的标准，包括但

不限于国内标准、行业标准、中华人民共和国药典、药品标准等，需写明版次；来源于境外药

典的，需注明药典名称及版次；“其他”是指非以上来源的，应该写明具体来源，如自行研究等

情况。
5.登记主文档所有者：是指提供主文档资料并提出主文档资料登记申请的组织机构。
6.各申请机构栏内：“名称”，应当填写其经过法定登记机关注册登记的名称。“所在省份/

直辖市/自治区”是指登记申请人或代理机构等所在的省份/直辖市/自治区。“统一社会信用代码”，
是指境内统一社会信用代码管理机构发给的统一社会信用代码，境外申请机构免填。“申请负

责人”，是指本项登记申请的项目负责人。电话、手机、传真和电子信箱，确保能及时取得联

系。填写时须包含区号（境外的应包含国家或者地区号），经总机接转的须提供分机编号。“联
系人”应当填写具体办理申请事务的工作人员姓名，以便联系。

7.填表应当使用中文简体字，必要的原文除外。文字陈述应简明、准确。选择性项目中，

除明确规定为单选外，可以选择多项或者全部不选择。
8.本申请表随附的登记资料（均应经过签章）：
8.1 境内主文档所有者提供：企业营业执照复印件。
8.2 境外企业提供的主文档所有者提供：
（1）境外企业提供的主文档所有者企业资格证明文件，应经过公证。
（2）境外企业提供的主文档所有者在中国境内指定代理机构的委托书、代理机构承诺书

及企业营业执照复印件。
9. 本申请表随附真实性声明，声明所提交登记资料真实性。

7

附件 2

医疗器械主文档登记更新申请表

声明

申请人保证：

①本申请表内容及所提交资料均真实、来源合法，未侵犯他人权益。

②专利权属声明：我们声明：本更新申请对他人专利不构成侵权。

③对于本表中所填写的内容，同意公开。

如查有不实之处，我们承担由此导致的一切法律后果。

原登记号：

更新登记事项

1.本更新登记申请属于（单选）：

□境内更新登记□进口更新登记

2.登记事项中文名称：

3.登记事项原文名称（如有）：

4.登记事项规格（如适用）：

5.登记事项描述（公开内容）：

6.拟更新内容：

8

7.境内登记主文档所有者：

所在省份/直辖市/自治区：

中文名称：

统一社会信用代码：

法定代表人：           职位：

住所：                邮编：

生产地址：            邮编：

通讯地址：            邮编：

申请负责人：           职位：

联系人：             职位：

电话：              传真：

电子邮箱：            手机：

法定代表人或其指定授权人（签名）：

（加盖公章处） 年 月 日

8.进口登记主文档所有者：

中文名称：

英文名称：

原文名称：

住所：（中文/英文/原文）：

生产地址（中文/英文/原文）：

国家或地区：

申请负责人：             职位：

电话：                传真：

电子邮箱：

申请负责人或其指定授权人（签名）：

（盖章处，如有） 年 月 日

9.进口登记主文档所有者代理机构：
所在省份/直辖市/自治区：
中文名称：
外文名称：
统一社会信用代码：
法定代表人：             职位：
住所：                  邮编：

9

通讯地址：              邮编：
申请负责人：             职位：
联系人：               职位：
电话：                传真：
电子邮箱：              手机：
法定代表人或其指定授权人（签名）：

（加盖公章处） 年 月 日

10. 拟登记内容在境内已上市医疗器械中的应用史（仅填写更新情况）：
应用情况的描述：

医疗器械名称：
医疗器械受理号：
医疗器械注册证号：
（点击+号可添加医疗器械产品）

11. 备注：

10

医疗器械主文档更新登记申请表填写
及随附登记资料说明

原登记号：需填写已登记所获得的登记编号。
1.原文名称：进口更新登记申请时本项为必填项目。
2.拟更新内容较多的，可以采用列表的方式提供。相应证明文件应详实、全面、准确。
3.涉及更新登记事项质量标准的，建议提交标准的来源或执行依据。如有适用的标准，

包括但不限于国内标准、行业标准、中华人民共和国药典、药品标准等，需写明版次；来源于

境外药典的，需注明药典名称及版次；“其他”是指非以上来源的，应该写明具体来源，如自行

研究等情况。
4.填表应当使用中文简体字，必要的原文除外。文字陈述应简明、准确。
5.本申请表随附的登记资料（均应经过签章）:
5.1 医疗器械主文档原登记回执原件。
5.2 更新登记的境内主文档所有者提供：企业营业执照复印件。
5.3 更新登记的境外主文档所有者提供：
（1）更新登记的境外主文档所有者企业资格证明文件，应经过公证。
（2）更新登记的境外主文档所有者在中国境内指定代理机构的委托书、代理机构承诺书

及企业营业执照复印件。
6.本申请表随附真实性声明，声明所提交登记资料真实性。

11

附件 3

医疗器械主文档登记回执

（主文档所有者）：

根据相关法规要求，对你单位申请的医疗器械主文档予以

登记，登记编号：         。

注：本回执仅表示主文档存档待查，供医疗器械注册、变更

及临床试验审批申报使用。

国家药品监督管理局医疗器械技术审评中心

（盖章）

日期：    年   月   日

12

附件 4

医疗器械主文档登记相关信息

首次登记编号：
更新日期：

所有者名称

中文

英文

原文

所有者统一社会信用代码 （境内登记适用）

所有者住所

中文

英文

原文

所有者生产地址

中文

英文

原文

代理机构 （进口登记适用）

代理机构住所 （进口登记适用）

登记事项

名称

登记事项

13

描述

登记事项

关联审评情况

备注

登记单位

和日期

（国家药品监督管理局医疗器械技术审评中心）

登记日期：年月日

更新情况

****年**月**日，**更新为**。

……

注：登记事项关联审评情况包括：

A. 待关联医疗器械审评

B. 关联医疗器械已审评并发出补正资料通知单

C. 关联医疗器械已审结（合格）

D. 关联医疗器械已审结（终止审查）

E. 关联医疗器械已审结（自动撤销）

F. 关联医疗器械已审结（不予注册）

14

附件 5

医疗器械主文档登记资料形式要求

一、登记资料完整齐备。登记所涉及表格应填写完整，所填写各项内容应与所提交登记

资料内容相对应。对于主文档所有者、代理机构信息、地址等，应填写主文档所有者和代理机

构企业营业执照等相关登记资料上载明的信息。进口主文档所有者信息建议使用原文填写。
二、各项文件除登记资料外均需以中文形式提供。如登记资料为外文形式，还需提供中

文翻译件。根据外文资料翻译的登记资料，需同时提供原文文件。
三、主文档登记资料如无特殊说明的，需由主文档所有者签章。主文档登记资料以电子

形式提交，相关要求可参见《关于实施医疗器械注册电子申报的公告》（国家药品监督管理局

2019 年第 46 号）及《关于发布医疗器械注册申请电子提交技术指南的通告》（国家药品监督

管理局 2019 年第 29 号）。
四、代理机构委托书的内容需包括：办理医疗器械主文档登记申请；承担与国家药品监

督管理部门、进口主文档所有者的沟通联络；向进口主文档所有者如实、准确传达相关的法规

和技术要求；对主文档内容进行更新。代理机构的承诺书由代理机构相关负责人签章，其内容

需与委托书中委托的事宜一致。
五、登记资料需具有所提交资料的目录，包括整个申报资料的 1 级和 2 级标题，并以表

格形式说明每项的卷和页码。
六、主文档所有者和代理机构需分别对各自提交的文件出具真实性声明。

15

附件 6

医疗器械主文档登记相关事项说明

一、编制目的
医疗器械主文档是技术资料的一种形式。该类资料由其所有者提交给医疗器械技术审评机构，

用于授权医疗器械注册申请人在申报医疗器械注册等事项时引用其作为注册申报资料的一部

分。医疗器械技术审评机构不会向医疗器械注册申请人披露主文档资料内容。本说明旨在指导

主文档所有者进行医疗器械主文档的登记及对医疗器械注册申请人的授权引用。

二、主要法规依据
《医疗器械注册管理办法》
《体外诊断试剂注册管理办法》
《医疗器械注册申报资料要求和批准证明文件格式》
《体外诊断试剂注册申报资料要求和批准证明文件格式》

三、适用范围
本说明适用于医疗器械注册申请人在进口二类、三类及境内三类医疗器械（包括体外诊断试剂）

注册、变更、临床试验审批等申请事项中引用的主文档。

四、基本原则
在医疗器械审评审批的过程中，医疗器械注册申请人有可能需要将第三方企业（如：原材料供

应商）的技术保密资料提交给技术审评机构以支持相关注册申请。部分第三方企业可以接受监

管机构对其技术资料进行保密审阅，却不希望将其技术资料直接披露给医疗器械注册申请人。

主文档设立的目的是为了保护主文档所有者的商业秘密，此外也避免不同医疗器械注册申请人

重复提交相同技术资料。主文档由其所有者自愿提交登记申请，监管机构对主文档进行登记。
如果主文档所有者为境外企业，需在中国境内设立代理机构，以便于及时就主文档登记工作与

监管机构进行沟通，对主文档资料内容进行更新以及对医疗器械注册申请人进行授权引用。主

文档所有者登记主文档时需明确代理机构的名称、地址、联系方式以及委托权限。通过主文档

更新可以更改代理机构信息。

五、主文档内容
主文档的内容可以涉及医疗器械多个方面，包括原材料等。医疗器械主文档需要包括具体技术

内容，如原材料主文档可以包括原材料组成成分描述、物理性能研究资料、化学性能研究资料、

生物学评价资料/毒理学风险分析资料等。但是对于一些明确要求在医疗器械申报资料中提交

的内容，并不适合采用主文档的形式提交，如体外诊断试剂原材料信息等。
主文档的形式要求详见本公告附件 5《医疗器械主文档登记资料形式要求》，以电子文档形式

提交。如果所提交的主文档资料内容不符合主文档登记的要求，则无法作为主文档进行登记。
主文档的技术内容建议参照医疗器械/体外诊断试剂注册申报资料要求以及相关指导原则的适

用要求提供。

六、主文档更新相关要求
主文档所有者可以通过医疗器械监管机构对主文档进行更新，包括授权情况的变化、代理机构

16

的变化以及主文档资料的任何变化。更新相关资料需提交更新后的全套主文档资料，并附与前

一版本主文档内容的变化情况说明。
主文档完成登记后，若主文档内容发生变化，则有可能对相关医疗器械产生影响，进而造成医

疗器械发生实质性改变，导致生产企业无法保障产品质量的稳定性或不能满足相关法规要求。

因此，被授权引用主文档的医疗器械注册人需与主文档所有者以协议的方式规定，主文档所有

者有义务在主文档内容发生变化之前主动告知医疗器械注册人所有相关变化内容。告知的内容

应尽可能详尽，使得被授权企业可以合理评估主文档的更新对相关医疗器械产品安全、有效性

的影响，以便采取措施以满足相关法规要求，必要时，按照相关程序进行注册变更。

七、主文档授权相关要求
医疗器械注册申请人可以引用已登记的主文档支持医疗器械注册、变更、临床试验审批等申请

事项。对主文档的引用必须获得主文档所有者或其委托代理机构的书面授权。授权书中应包括

引用主文档的医疗器械生产企业名称、产品名称、申请事项、已登记的主文档编号、授权引用

的主文档页码/章节信息等内容，授权书需由主文档所有者签章，授权书样式可参考后附《医

疗器械主文档授权书样本》。
主文档所有者或其代理机构直接向医疗器械申请人提供授权书，无需单独提交给监管机构。授

权书经主文档所有者签章的原件应随附在医疗器械注册申请人的注册申报资料中。一旦引用该

主文档的医疗器械申请事项得到受理，则该授权不得撤销。
当医疗器械注册申请人发现医疗器械的受理补正资料或注册补正资料涉及主文档内容的更新

时，需通知主文档所有者提交更新主文档，并向医疗器械注册申请人出具新的授权书（注明新

的主文档登记编号），授权书原件应随附在补正资料中。

17

医疗器械主文档授权书样本

致国家药品监督管理局医疗器械技术审评中心：

现授权×××公司（申请人名称）引用我公司登记号为×××（主

文档登记号）的×××（主文档登记事项名称）主文档用于×××（申

报产品名称）的×××（申请事项）。此次授权引用的主文档资料内

容为×××（页码范围/章节数）。

主文档所有者：

主文档所有者住所：

主文档所有者联系人：

  手机：          座机：

  传真：          电子邮箱：

              （签章）

                                  日期：

	医疗器械主文档授权书样本